DIÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
DCMJP Edição Extra Nº 525 João Pessoa - Sexta-feira, 16 de Junho de 2023 18ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DA MESA DIRETORA
Ato do Presidente Nº 0144/2023
João Pessoa, 16 de Junho de 2023
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, os servidores abaixo listados como FISCAL dos
seguintes contratos realizados com a Câmara Municipal de João
Pessoa.

MATRÍCULA
NOME
Nº CONTRATO
CONTRATADO
134159
RAYSSA ARANHA DA CRUZ
14/2023
DROP´S BUFFET E EVENTOS EIRELI
0134743
TARCISIO DI PACE FORMIGA
15/2023
REFRIGEL CLIMATIZAÇÃO E REFRIGERAÇÃO LTDA

.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de junho de 2023.

João Pessoa, 16  de  junho de 2023

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/5c1
f4c888a01f1093c8a7ebc5946bc01

ATOS DO PRESIDENTE

Extrato de Termo Aditivo Inexigibilidade 02/2022
João Pessoa, 15 de Junho de 2023
Estado da Paraíba
Câmara Municipal de João Pessoa Casa Napoleão Laureano
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2022
INEXIGIBILIDADE nº 02/2022
Objeto: Reajuste e acréscimo de cláusulas contratuais com a empresa
de arrecadação e distribuição de direitos autorais por obras
reproduzidas nas programações da TV, Site e Rádio Câmara.
Fundamento Legal: Artg. 57, 1l e 65, I, ‘b’ da Lei nº 8.666/1993 e
alterações posteriores. Processo: 011/2022. Partes: Câmara Municipal de
Joio Pessoa e o ESCRITORIO CENTRAL DE ARRECADAGAO E
DISTRIBUICAO - ECAD.
Valor total: O valor mensal da Clausula Sétima, “a”, do
contrato passa de R$ 4.01649 (quatro mil e dezesseis reais e quarenta e
nove
centavos) para R$ 4.233,86 (quatro mil duzentos e trinta e três reais, e
oitenta e seis
centavos), perfazendo um acréscimo mensal de R$ 217,37 (duzentos e
dezessete reais
€ trinta e sete centavos) e total de R$ 1.956,33 (Um mil novecentos e
cinquenta e seis
reais e trinta e três centavos).
Dotação Orçamentária: 01.122.5279.2471 — ADMINISTRACAO GERAL DA
CAMARA; 33.90.39 — Outros Serviços de
Terceiros — PJ. Data da assinatura: 06/06/2023.
João Pessoa, 15 de junho de 2023.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/ea5
18f7ce7b51f0377bc72e194851f6d

Termo de Homologação e Adjudicação Pregão Presencial nº 08/2023
- Manutenção de Ar Condicionados
João Pessoa, 16 de Junho de 2023
Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa Napoleão Laureano
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2023 – MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS
DE AR-CONDICIONADO
Acatando relatório final apresentado pelo Controle Interno Casa
Legislativa, referente
ao Processo nº 76/2023, licitado na modalidade de Pregão Presencial nº
08/2023, com o
objetivo de contratação de empresa especializada na prestação de

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/5c1f4c888a01f1093c8a7ebc5946bc01
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/5c1f4c888a01f1093c8a7ebc5946bc01
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/ea518f7ce7b51f0377bc72e194851f6d
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/ea518f7ce7b51f0377bc72e194851f6d

serviços de manutenção de
aparelhos de ar-condicionado (split), compreendendo os serviços de:
limpeza, instalação,
desinstalação, manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-
condicionado da Câmara
Municipal de João Pessoa – PB, HOMOLOGO o procedimento licitatório
em epígrafe e
ADJUDICO-O em favor da empresa REFRIGEL CLIMATIZAÇÃO E
REFRIGERAÇÃO EIRELI, CNPJ Nº 07.763.435/0001-37, com valor total de
R$
40.000,00 (quarenta mil reais). PUBLIQUE- SE. EMPENHE-SE.
João Pessoa, 16 de junho de 2023.
VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente da CMJP

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/5b4
d084f8b4aa91318595e5066cea8d6

DCMJP Edição Extra Nº 525 - Sexta-feira, 16 de Junho de 2023

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

DCMJP Edição Extra Nº 525 - Sexta-feira, 16 de Junho de 2023

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

2/5

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/5b4d084f8b4aa91318595e5066cea8d6
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/5b4d084f8b4aa91318595e5066cea8d6

ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 144/2023

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais  e,  de  conformidade  com  a  Lei  11.301/2007,  e  suas  alterações
posteriores,

RESOLVE:

Art.1º  -  DESIGNAR,  os  servidores  abaixo  listados  como FISCAL dos  seguintes  contratos
realizados com a Câmara Municipal de João Pessoa.

MATRÍCUL
A

NOME Nº CONTRATO CONTRATADO

134159
RAYSSA ARANHA

DA CRUZ 14/2023 DROP´S BUFFET E EVENTOS EIRELI

0134743
TARCISIO DI PACE

FORMIGA
15/2023

REFRIGEL CLIMATIZAÇÃO E
REFRIGERAÇÃO LTDA

.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de
junho de 2023.

João Pessoa, 16  de  junho de 2023

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 525 - Sexta-feira, 16 de Junho de 2023 Ato do Presidente Nº 0144/20233/5

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2023 – MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS

DE AR-CONDICIONADO

Acatando relatório final apresentado pelo Controle Interno Casa Legislativa, referente
ao Processo nº 76/2023, licitado na modalidade de Pregão Presencial nº 08/2023, com o
objetivo de contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção de
aparelhos  de  ar-condicionado  (split),  compreendendo  os  serviços  de:  limpeza,  instalação,
desinstalação, manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-condicionado da Câmara
Municipal de João Pessoa – PB, HOMOLOGO o procedimento licitatório em epígrafe e
ADJUDICO-O em  favor  da  empresa  REFRIGEL  CLIMATIZAÇÃO  E
REFRIGERAÇÃO EIRELI, CNPJ Nº 07.763.435/0001-37,  com valor total  de R$
40.000,00 (quarenta mil reais). PUBLIQUE- SE. EMPENHE-SE.

 João Pessoa, 16 de junho de 2023.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente da CMJP

DCMJP Edição Extra Nº 525 - Sexta-feira, 16 de Junho de 2023Termo de Homologação e Adjudicação Pregão Presencial nº 08/2023 - Manutenção de Ar Condicionados4/5

DCMJP Edição Extra Nº 525 - Sexta-feira, 16 de Junho de 2023 Extrato de Termo Aditivo Inexigibilidade 02/20225/5

https://v3.camscanner.com/user/download

	PORTARIA Nº 144/2023